
 

 

1/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 920  del 14/11/2022 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 960 del 14/11/2022   
 

Determinazione   n.  920  del  14/11/2022 
 

OGGETTO: PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ESTATE 2022: AMMESSI AI 
CONTRIBUTI ECONOMICI DEL DISTRETTO DI CASTELFRANCO EMILIA   

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

VISTO il Bilancio 2022/2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 

10.03.2022 e ss.mm.ii.;  

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2022/2024 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 15.03.2022 e ss.mm.ii.; 

Premesso:  

 che con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23/12/19 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Castelfranco Emilia, con 

decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato amministrativo 2019/24;  

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;  

 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;  

 che l’istruttoria del presente atto è curata da Giovanna Cuzzani;  

 

Viste: 

 la deliberazione di C.C. n. 19 del 10/03/2022 che approva la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2022/2024 ed in particolare il “Piano strategico 1, Programma 3, Progetto 1 “Garantire un sistema 

integrato di educazione e di istruzione” che prevede di potenziare il diritto allo studio; 

 la deliberazione di C.C. n. 22 del 10/03/2022 che approva il bilancio triennale 2022/2024 e relativi 

allegati; 

 la deliberazione di G.C. n. 47 del 15/03/2022 che approva il P.E.G. 2022/2024 parte finanziaria 

assegnando ai dirigenti competenti le risorse finanziarie parte entrata e parte spesa per il 

raggiungimento degli obiettivi; 

 

Richiamate: 

- la L.R. n.14/2008, art. 14 e ss.mm.ii, in merito ai centri estivi per minori; 

- la deliberazione di G.R. 469/2019 che detta i requisiti per il funzionamento dei centri estivi per minori; 

- la deliberazione di G.R. 598/2022 di attuazione per l’anno 2022 del progetto conciliazione;  

 

Richiamata nello specifico la Delibera di Giunta Regionale 598 del 21/04/2022 con la quale è stato 

approvato il “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi 

anno 2022” volto a sostenere economicamente le famiglie con figli dai 3 ai 13 anni (nati dall’1/1/2009 ed 

entro il 31/12/2019) o con figli minori disabili dai 3 ai 17 anni (nati dall’1/1/2005 ed entro il 31/12/2019) che 



 

 

2/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 920  del 14/11/2022 

 
 

frequenteranno i centri estivi 2022 e che ne faranno espressa richiesta purché in possesso degli specifici 

requisiti di legge di cui all’allegato 1) della DGR sopraccitata; 

 

Dato atto che il Comune di Castelfranco Emilia con deliberazione di Giunta Comunale 77/2022 ha approvato 

apposito accordo distrettuale con i comuni di Bastiglia, Bomporto, Nonantola, Ravarino e San Cesario sul 

Panaro per la gestione del Progetto conciliazione anno 2022 e che analoghi atti di approvazione sono stati 

adottati dai comuni sopra elencati; 

 

Dato atto che il suddetto accordo distrettuale all’art. 3 attribuisce al comune di Castelfranco Emilia la qualità 

di ente capofila, gli adempimenti relativi alla gestione del progetto stesso e tra questi, precisamente, oltre 

all’indizione della procedura per la presentazione delle domande di contributo da parte delle famiglie 

interessate, la redazione della graduatoria distrettuale e la gestione della stessa; 

 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 387 del 16/05/2022 che ha approvato l’avviso pubblico per l’individuazione dei gestori di centri estivi 

accreditati; 

- n. 477 del 15/06/2022 che ha approvato l’elenco distrettuale dei soggetti accreditati in quanto aderenti al 

progetto; 

- n. 511 del 29/06/2022 di avvio del procedimento e di approvazione dell’avviso pubblico per la formazione 

della graduatoria distrettuale per l’assegnazione dei contributi alle famiglie che ne facciano richiesta sulla 

base del possesso dei requisiti stabiliti dalla Regione Emilia Romagna; 

 

Rilevato che nei termini fissati per la presentazione delle domande di accesso al contributo (dall’ 11 

luglio al 9 agosto 2022) sul portale del Comune di Castelfranco Emilia sono state raccolte 849 

domande on-line, debitamente compilate e così distribuite rispetto al comune di residenza delle 

famiglie richiedenti:  

 

Comune di Bastiglia 

              

48  

Comune di Bomporto 

           

133  

Comune di Castelfranco E.           371  

Comune di Nonantola 

           

199  

Comune di Ravarino 

              

44  

Comune di San Cesario s/P. 54                

totale domande pervenute 

           

849  

 

Dato atto che i singoli comuni del distretto hanno provveduto alla verifica di ammissibilità delle 

domande di competenza trasmettendo all’ente capofila gli elenchi delle famiglie ammesse al 

contributo con la relativa quota da riconoscere;  

 

Viste ed acquisite dal comune di Castelfranco le risultanze delle attività istruttorie locali, con il 

seguente esito distrettuale: 
 809 istanze ammissibili in quanto sono stati riscontrati i requisiti dell’utenza (età, residenza, 

condizione occupazionale dei genitori e reddito ISEE -quando richiesto) nonché la frequenza e la 

quietanza delle rette;  

 40 domande non ammissibili per mancanza di almeno una delle condizioni sopra elencate; 



 

 

3/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 920  del 14/11/2022 

 
 

Dato atto che in seguito alla verifica di ammissibilità delle domande è stata formata un’unica 

graduatoria distrettuale delle famiglie individuate come possibili beneficiarie collocando prime pari-

merito tutte le domande di accesso di giovani con disabilità certificata ex l. 104/1992 e a seguire gli 

altri utenti in ordine di ISEE crescente, con precedenza al più giovane di età in caso di parità del 

valore ISEE; 

 

Dato atto che il contributo per ciascun bambino/ragazzo ammesso è stato quantificato nel rispetto 

dei vincoli specificati dalla DGR 598/22 Allegato 1 punto 3 e, in subordine, nella misura massima 

preventivata dalla famiglia stessa sulla domanda; 

 

Dato atto che il contributo come sopra determinato è stato attribuito in ordine di graduatoria fino 

alla concorrenza della disponibilità del fondo Regionale che per il distretto di Castelfranco 

ammonta complessivamente a €117.304,00; 

 

Rilevato che le risorse regionali sono esaurite alla soglia ISEE di €16.112,59 comportando, su 809 

domande ammissibili, la seguente ripartizione: 
 406 AMMESSI AL CONTRIBUTO FSE per l’intero importo attribuito; 

     1 AMMESSO AL CONTRIBUTO PARZIALE DI 1,4€ su 210€ attribuiti; 

 402 IDONEI MA NON BENEFICIARI FSE per esaurimento del fondo regionale. 

Dato atto che le 402 domande inevase più una parzialmente evasa andranno segnalate alla regione Emilia 

Romagna ex art. 3 lett. c) dell’Accordo distrettuale; 

 

Rilevato che in esito allo svolgimento della presente procedura distrettuale le risorse regionali 

risultano così ripartite fra i comuni del distretto: 
distretto 

Castelfranco Emilia 
contributo FSE 

assegnato per 

comune 

n. domande 

ammissibili 
n. utenti AMMESSI 

AL CONTRIBUTO 

FSE 

n. utenti IDONEI 

MA NON 

BENEFICIARI FSE 

Importi fuori 

budget  

 

BASTIGLIA       5.267,00  46          18,0          28,0        7.732,00  

BOMPORTO     17.511,00  123          57,0          66,0      19.151,27  

CASTELFRANCO 

EMILIA     53.147,00  353        184,0        169,0      51.573,00  

NONANTOLA  28.366,40    191        102,5        88,5 24.522,50 

RAVARINO       4.656,60 44          17,0          27,0        8.785,00  

SAN CESARIO 

SUL PANARO       8.356,00  52          28,0          24,0        6.985,00  

Totale   117.304,00  809   406,5        402,5  118.748,77   

 

Precisato che i totali in colonna “Importi fuori budget”, riferiti ai contributi non erogati per esaurimento del 

budget assegnato al distretto sono presunti dal momento che i controlli puntuali sulle ricevute dei pagamenti 

per gli IDONEI NON BENEFICIARI FSE saranno completati solo in caso di effettiva assegnazione del 

contributo; 

 

Vista la graduatoria unica distrettuale degli ammessi al contributo, ammessi parzialmente e idonei ma non 

beneficiari che si allega sotto la lettera A); 

 

Dato atto che i contributi alle famiglie saranno assegnati sulla base della rendicontazione delle spese 

effettivamente sostenute dai beneficiari al netto di eventuali ulteriori diversi contributi da altri soggetti 

pubblici e/o privati per la stessa tipologia di servizio nell’estate 2022; 

 

Dato atto che l’eventuale documentazione incompleta di singole istanze dovrà essere perfezionata prima 

della liquidazione del beneficio pena l’esclusione dalla graduatoria; 

 



 

 

4/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 920  del 14/11/2022 

 
 

Dato atto che prima dell’erogazione del beneficio dovranno essere completati tutti i controlli sulla 

veridicità delle autodichiarazioni dei genitori destinatari del contributo, in merito al reddito, alla 

residenza e alla condizione occupazionale, nella ragione di un campione non inferiore al 5% delle 

autodichiarazioni acquisite e al 5% delle quote FSE complessivamente erogate, ciascun comune per 

la propria quota di istanze; 

 

Dato atto che il termine per eventuali ricorsi avverso la graduatoria sarà di 10 giorni dalla data della 

relativa informativa mail inviata alle famiglie al recapito indicato sulla domanda di partecipazione 

al progetto; 

 
Dato atto che qualora si registrassero disponibilità a seguito delle predette verifiche, è prevista la possibilità 

di una successiva erogazione o integrazione del contributo a favore degli istanti presenti nella graduatoria ma 

che hanno visto parzialmente o integralmente insoddisfatta la domanda; 

 

Precisato che se si dovessero liberare risorse a seguito dei controlli sul 5% degli ammessi, le stesse 

verranno riassegnate in ordine di graduatoria provvedendo al controllo della veridicità delle 

autodichiarazioni su ciascuno dei nuovi assegnatari. 
 

Riconosciuta la necessità di approvare la graduatoria unica distrettuale in allegato A) degli ammessi al 

beneficio regionale, ammessi parzialmente o idonei ma non beneficiari per indisponibilità del budget con 

eventuale successiva assegnazione del contributo qualora si registrassero nuove disponibilità; 

 
DETERMINA 

 

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di approvare la graduatoria unica 

distrettuale allegata al presente provvedimento sotto la lettere A) per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di stabilire che i contributi saranno assegnati sulla base della rendicontazione delle spese 

effettivamente sostenute dai beneficiari ed erogati solo in presenza di tutta la documentazione 

richiesta; 

3. di stabilire che i contributi saranno erogati previo controllo sulla veridicità delle autodichiarazioni 

dei genitori destinatari del beneficio, nella ragione di un campione non inferiore al 5% delle 

autodichiarazioni acquisite e non inferiore al 5% delle quote FSE complessivamente erogate; 

4. di fissare in 10 giorni il termine per eventuali ricorsi avverso la graduatoria, con decorrenza 

dalla data dell’informativa circa l’esito dell’istanza, inviata alla famiglia all’indirizzo mail 

fornito al momento dell’iscrizione; 
5. di prevedere qualora si registrassero successive disponibilità, l’erogazione o l’integrazione del 

contributo in ordine di graduatoria a favore degli istanti ammessi parzialmente o idonei ma non 

beneficiari per indisponibilità del budget; 

6. di stabilire che se si dovessero liberare risorse a seguito dei controlli sul 5% dei destinatari 

del contributo, le stesse verranno riassegnate in ordine di graduatoria provvedendo al 

controllo della veridicità delle autodichiarazioni su ciascuno dei nuovi assegnatari. 
7. di dare atto che ogni comune provvederà alla liquidazione a favore dei propri residenti beneficiari; 

8. di dare atto che il comune di Castelfranco Emilia, in qualità di ente capifila di distretto, rendiconterà 

le risultanze attuative del progetto conciliazione vita-lavoro in modo unitario alla regione Emilia 

Romagna; 

9. di dare atto che la regione Emilia Romagna trasferirà i fondi al comune di Castelfranco Emilia, il 

quale, con successiva determinazione di impegno di spesa e di accertamento, provvederà al riparto 

tra i comuni del distretto in base all’impegno finanziario sostenuto da ciascun ente; 

10. di pubblicare la graduatoria sul sito istituzionale del comune di Castelfranco dal 15 novembre 2022 



 

 

5/5  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 920  del 14/11/2022 

 
 

con l’avvertenza che nel rispetto della normativa sulla privacy ciascun utente sarà individuabile con 

il codice identificativo di domanda assegnato dal sistema telematico comunale al momento 

dell’inoltro della domanda; 

11. di dare comunicazione ai comuni del distretto dell’adozione del presente provvedimento per gli 

adempimenti di competenza e di segnalare alla regione Emilia Romagna -ex art. 3 lett. c) 

dell’Accordo distrettuale- la presenza di domande inevase. 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  14/11/2022  
 
Determinazione   n.  920 del  
14/11/2022  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


